



هفته نامه معارف



د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنيزه خپرونه

سال تاسيس: ۱۴۲۳ هـ.ق. مطابق ۱۳۸۱ هـ.ش. شماره مسلسل (۲۹۴) ماه شعبان المعظم ۱۴۴۶ هـ.ق. مطابق ماه دلو ۱۴۰۳ هـ.ش.

بڼه ادب او نېک اخلاق د بڼې روزنې څخه سرچينه اخلي.

په دايکنډي کې يو باب مدرسې او ښوونځي ته ۸۰ جريبه ځمکه وقف شوه

د زمان سروري په نوم د دايکنډي ولايت مرکز نيولي ښار اړوند هجدي سيمې يو تن اوسېدونکي خپله ۸۰ جريبه ځمکه، د يو باب مدرسې او ښوونځي جوړولو لپاره، چې په پام کې ده د جبرائيل عمر په نوم ونومول شي، وقف کړه.

د ځمکې د ورکړې په مراسمو کې د دايکنډي ولايت د پوهنې رئيس مولوي رحمت الله قنډيلي، علماء کرام او قومي مشرانو حضور درلود.

په پيل کې د دايکنډي پوهنې رئيس د هېواد بچيانو ته د متوازنو ښوونيزو او روزنيزو خدمتونو وړاندې کولو په برخه کې د پوهنې وزارت موخې بيان کړې او همدغو اهدافو ته درسدلو لپاره يې د عامو خلکو مادي او معنوي مرستې مهمې او اړينې وبللې.

نورو ويناوالو هم د خپلو خبر پرمهال، د ټولني په اصلاح او پرمختگ کې د علم او پوهې په اغېزناک رول خبرې وکړې او له پوهنې سره مرسته يې صدقه جاريه نېک عمل وباله.

د پوهنې وزارت مشرتابه د عامو خلکو له مرستو، په ځانگړې توگه د دايکنډي ولايت علم پرور شخصيت زمان سروري د ملاتړ له امله مننه کوي.

په لري پرتو سيمو کې د کارکوونکو د معاشونو په ورکړه کې آسانتياوې رامنځته شوې



پوهنې وزارت سرپرست الحاج مولوي حبيب الله آغا، د هېواد د ۶ ولايتونو د ولسواليو او ليرې پرتو سيمو پوهنې وزارت کارکوونکو ته په خپل کاري دفتر کې وکتل. **۲مخ**

د سرچينو او اداري معين هرات ته سفر وکړ

د پوهنې وزارت د سرچينو او اداري معين الحاج مولوي صبغت الله وصيل په مشرۍ يو پلاوي هرات ولايت ته سفر وکړ.

په دې سفر کې ياد پلاوي د هرات ولايت له پوهنې رئيس مولوي رحمت الله جابر او کليدي مسئولينو سره په کتنه کې د ياد ولايت د پوهنيز وضعيت په اړه تفصيلي خبرې وکړې.

دغه راز د پوهنې وزارت د سرچينو او اداري معين وويل چې ياد ولايت ته يې د سفر موخه د ښوونيز وضعيت څېړل او د هرات د پوهنې رياست د املاکو د ستونزو هوارول دي.

له بلې خوا د هرات پوهنې رئيس دغه ولايت ته د پوهنې وزارت د سرچينو او اداري معين له سفر هرکلی وکړ او ياد سفر يې ارزښتناک او گټور وباله.

راه اندازی کمپاين حفاظت از کتب درسی در ولايت سرپل

کمپاينی زیر نام "پوش و محافظت از کتاب" به هدف ارتقای فرهنگ حفظ و مراقبت از کتب درسی و تشویق شاگردان به استفاده مسئولانه از منابع آموزشی در لیسه باقرالعلوم از مربوطات ولسوالی بلخاب ولايت سرپل برگزار گردید که با استقبال گرم شاگردان، معلمان و کادر های آموزشی همراه بوده و نتایج قابل توجهی به همراه داشته است.



مسئولين معارف آن را گامی مهم برای ترویج فرهنگ آموزش و حفاظت از منابع آموزشی دانسته و این چنین اقدامات را به عنوان نشانه ای از تلاش و تعهد رهبری و استادان مکاتب به رشد علمی و اخلاقی شاگردان یادآوری کرد.

آغاز کار ساخت یک باب مدرسه دینی در ولايت فراه



کار ساخت یک باب مدرسه بنام ابوالخیر عبدالحی در مربوطات ولسوالی انار دره ولايت فراه که قرار است به مساحت ۶۰۰ متر مربع زمین به هزینه مجموعی یک میلیون ۲۰۰ هزار افغانی از سوی خانواده ابوالخیر عبدالحی ساخته شود؛ با حضور مسئولین معارف، علماء کرام و باشندگان آن ولسوالی افتتاح گردید. به گفته مسئولین معارف آن ولايت، در نظر است این مدرسه در ۴ طبقه

ساخته شود که دارای ۲۸ صنف درسی بوده. مسئولین معارف میفزاید با ساخت این مدرسه برای بیش از ۱۰۰۰ تن طالب العلم در دو وخت سهولت هایی فراگیری آموزش های دینی و عصری فراهم میگردد.

در این حال شماری از باشندگان محل از آغاز کار ساخت این مدرسه اظهار خورسندی نموده و از سایر هموطنان خواست تا در تقویت نظام آموزشی از هیچ گونه سعی و تلاش دریغ نورزند.

د ۳۴ ولایتونو تدارکاتي مدیرانو کاري وړتیاوو لوړولو په موخه ورکشاپ په لار واچول شو



د پوهنې وزارت تشکیلاتو ریاست اړوند د وړتیا لوړولو آمریت له لوري، د کابل ښار په شمول د هېواد د ۳۴ ولایتونو د پوهنې ریاستونو تدارکاتي مدیرانو کاري وړتیاوو لوړولو په موخه روزنيز ورکشاپ، دملي تدارکاتو ریاست د مرستیال شیخ عبدالرحیم رحیمي، اداري لوی رئیس مفتي شفیع الله منصور او یو شمېر نورو مسئولینو په حضور کې پرانیستل شو.

د پوهنې وزارت مسئولینو په خپلو خبرو کې د چارو کیفیت لوړولو په برخه کې د ښوونیزو ورکشاپونو پر اغېز د خبرو ترڅنګ، د تدارکاتي لارښوونو، قوانینو

بازسازی ده ها مدرسه و مکتب به هزینه بیش از ۱۰،۶ میلیون افغانی در ولايت میدان وردگ



آن ولايت نیز می گردد که هریک به گونه اساسی ترمیم و به بهره برداری مجدد سپرده شده اند. به گفته مسئولین معارف ولايت میدان وردگ با انجام این ترمیمات بخش اعظم از مشکلات شاگردان نهادهای تعلیمی در آن ولايت حل گردیده است.

مسئولين در ریاست معارف ولايت میدان وردگ میگویند که در سال جاری ۱۰ میلیون و ۶۳۹ هزار و ۲۹۳ افغانی از بودجه عادی خویش را صرف ترمیمات و بازسازی نهادهای تعلیمی در آن ولايت نموده است. این بازسازی ها ضمن ترمیمات داخلی ساختمان ریاست معارف، مشمول ۲۴ باب مکتب در سرتاسر

در این شماره

ویژه گی های یک معلم موفق

صفحه ۲

زده کوونکی باید له خپل وخت څخه څه ډول گټه واخلي؟

مخ ۲

د پوهنې وزارت د سرچينو او اداري معين د هلمند ولايت له والي سره وکتل

مخ ۳

هیئت ریاست دعوت و ارشاد وزارت معارف عازم ولايت ارزگان شد

صفحه ۳

افتتاح ورکشاپ مسلکی برای مسئولین و اعضای انکشاف مسلکی در ولايات زون غرب کشور

صفحه ۴

ماشومان باید مدرسو او ښوونځیو ته د تگ لپاره ذهناً چمتو شي

بسم الله الرحمن الرحيم

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ وَ عَلَى آلِهِ وَأَصْحَابِهِ أَجْمَعِينَ.

د نوي ښوونیز کال په پیلیدو سره هغه ماشومان، چې عمر ونه یې مدرسو او ښوونځیو ته د شمولیت لپاره پوره کړي وي، والدینو ته یې په کار ده ترڅو هغوی له ذهني اړخه مدرسو او ښوونځیو ته د تگ لپاره چمتو کړي، تر څو هغوی په پوره لېوالتیا سره مدرسو او ښوونځیو ته ولاړ شي او خپلې زده کړې پیل کړي. ډېر ماشومان کله، چې نوې مدرسه او ښوونځی پیلوي له ګڼ شمېر ستونزو سره مخ کېږي. لکه: ناقراي، ناراحتی، له ښوونځي ویره او ډېر کله داسې هم پېښېږي، چې له مدرسې او ښوونځي زړه توري شي، خو هره ستونزه یې په خپل وار سره د حل لار لري. دغه ستونزه په هغه ماشومانو کې وي، چې تر ډېره د خپلې کورنۍ په وګړو پورې تړلي وي. د بېلګې په توګه هغه مور او پلار، چې په خپلو کورونو کې د اولادونو حمایت کوي او همدا ملاتړ د دې لامل ګرځي، چې ماشوم په خپل مور او پلار پورې تړلي پاتې شي، چې بیا په نوي چاپېریال کې د دار احساس کوي او ځان یوازې احساسوي او داسې فکر کوي، چې ګواکي دلته یې د ساتنې څوک نشته. دا ستونزه په ډېرو ماشومانو کې لیدل کېږي چې تل کورنۍ ورسره مخ وي حتی تر دې چې ماشومان یې د مدرسې او ښوونځي عمر تر ټاکلي مودې وروسته هم ډېرته نه حاضرېږي چې مدرسې او ښوونځي ته لاړ شي حتی ځینې ماشومان د تل لپاره مدرسې او ښوونځي ته له تګ څخه محروم پاتې شي. نو لازمه ده چې قدرمن والدین د مناسبو لارو چارو کار واخلي تر څو ماشوم ښوونځي ته د تګ لپاره لېواله شي. والدین باید د ښوونیز کال له پیل مخکې د ماشوم ذهن د مدرسې، ښوونځي او استاد پېژندلو ته پوره چمتو کړي. د ماشوم په ذهن کې مدرسې او ښوونځي ته د تلو شور او شوق پیدا کړي، هغه ته ډاډ ورکړي، چې ښوونکی یو مهربان شخص دی او له ده څخه پوره ساتنه کوي. همدارنګه والدین باید هڅه وکړي له داسې لارو چارو څخه ګټه واخلي لکه: (ماشوم له ځان سره جومات، خپلوانو او پارک ته یوول او د ورځې په اوږدو کې له خپلو همزولو ماشومانو سره یې لوبو ته پرېښودل) چې په دې ډول سره کولای شو په تدریجي توګه له خپل ماشوم سره وابستګي کمه کړي.

والدینو ته لازمه ده تر څو هڅه وکړي، مخکې له دې، چې ښوونیز کال پیل شي له ماشوم سره د هغه څه په اړه خبرې وکړي، چې کېدای شي ماشوم یې د مدرسې او ښوونځي په لومړي ټولګي کې ولولي لکه: لوستل، لیکل، حساب کول، حساب لیکل، انځورکړي، سپورت او داسې نور. په دې ډول سره به ماشوم په پوره شوق سره دې ته په تمه وي، چې څه وخت به مدرسې او ښوونځي ته ځي. ډېر ماشومان سهار وختي د خوبه پاڅیدو کې له ستونزو سره مخ وي باید هڅه وشي مخکې له دې چې مدرسې او ښوونځي پیل شي او ماشوم پکې نوم لیکنه وکړي یوه میاشت مخې باید ماشومان داسې عادت کړي، چې د شپې لخوا یو ساعت مخکې ویده شي او سهار وختي له خوبه پاڅي. ماشومان باید په ماشومتوب کې سهار وخته له خوبه په پاڅیدو او د سهار لمانځه وروسته د قران کریم په تلاوت عادت کړو. همدارنګه مدرسې او ښوونځي ته د تګ لپاره مو خپل ماشومانو ته چې نصحت کوي او یا ورسره خبرې کوي په داسې لهجه ورسره خبرې وکړئ، چې ماشوم مو ذهناً مدرسې او ښوونځي ته د تلو لپاره تیار شي. دغه راز کولای شئ له هغو ماشومانو سره راشه درسه وکړئ، چې په لومړي کال کې مدرسې او ښوونځي ته په تلو کې بريالي کسان وو او د خپلو ماشومانو لپاره یې الکو وګرځوئ تر څو ماشوم نور هم وهڅېږي او مدرسې او ښوونځي ته له تلو سره مینه پیدا کړي او د امکان په صورت کې مخکې له دې، چې مدرسې او ښوونځي پیل شي او ماشوم مو پکې نوم لیکنه وکړي ماشومان مو مدرسې او ښوونځي ته بوزی تر څو د مدرسې ښوونځي له نوي چاپېریال سره آشنا شي. د مدرسې او ښوونځي په لومړي ورځ له ماشوم سره د والدینو تلل ښوونځي ته له ماشوم سره پوره مرسته کوي او تر ډېره دغه چاره کولای شي د ماشوم هغه دار، چې په زړه کې یې لري له منځه ولاړ شي. والدین باید هڅه وکړي مخکې له دې چې د مدرسې او ښوونځي درسونه پیل شي ماشوم یې له یوه ټولګیوال سره آشنا کړي، تر څو ډاډه شي، چې په مدرسه او ښوونځي کې هم ملګری او دوست لري.

قدرمنو والدینو! د نن ورځې ماشومان چې د هېواد راتلونکي په دوی پورې اړه لري په ښه او سالمه ښوونه او روزنه کې یې ټول مسئولیت لرو که چېرې مور او تاسو نن د دوی ښه پالنه وکړو په راتلونکي کې به د هېواد او هېوادوالو د ښه خدمت جوګه شي. د پوهنې وزارت د ماشومانو په اسلامي روحیه روزنه کې ځان ژمن بولي او د شته امکاناتو په درلودلو سره هېوادوالو ته ډاډ ورکوي چې زده کوونکو ته د ښه او مناسب زده کړیز چاپېریال په رامنځ ته کولو کې له هېڅ راز هڅو دریغ نه کوي تر څو د هېواد بچیانو ته د زده کړې خوندي چاپېریال رامنځ ته کړي.

ویژه گی های یک معلم موفق

مختلف شاگردان را داشته باشد.

رویکرد مثبت و حمایتگر: حمایت و تشویق از شاگردان، خصوصاً در مواقعی که آن‌ها با مشکلات مواجه می‌شوند، کمک می‌کند تا اعتماد به نفس



یک معلم خوب و موفق باید ویژگی‌های مختلفی تدریس داشته باشد تا بتواند تأثیر مثبت بر شاگردان بگذارد. برخی از ویژگی‌های کلیدی یک معلم خوب عبارتند از:

آن‌ها افزایش دهد.

به سوالات و مشکلات شاگردان پاسخ دهد و فرصت یادگیری را برای همه فراهم کند. شوق به تدریس: علاقه و اشتیاق به آموزش و تدریس باعث می‌شود که معلم بتواند محتوای درسی را به طور جذاب و شایسته‌ای به شاگردان منتقل کند.

مهارت‌های ارتباطی: معلم باید توانایی برقراری ارتباط مؤثر با شاگردان داشته باشد و از این طریق بتواند درک درستی از نیازها و مشکلات آن‌ها پیدا کند و در حل مشکلات شاگردان تلاش کند.

قدرت انگیزش: معلم خوب باید بتواند شاگردان را به یادگیری علاقه مند کند و انگیزه‌ای برای پیشرفت و یادگیری در آنها ایجاد نماید.

توانایی سازگاری: معلم باید توانایی تطبیق روش‌های تدریس خود با نیازها و ویژگی‌های

روش‌های مختلفی برای یادگیری دارد، و معلم خوب باید با این تفاوت‌ها آشنا باشد و بتواند روش‌های متنوعی را برای تدریس به کار گیرد.

روحیه همکاری و تیمی: معلم خوب باید قادر به کار کردن با همکاران، والدین و دیگر اعضای تیم آموزشی باشد تا بهترین نتایج را برای شاگردان به دست آورد.

انعطاف‌پذیری در تدریس: در شرایط مختلف، معلم باید توانایی تغییر روش‌های تدریس خود را داشته باشد تا به نیازهای شاگردان پاسخ دهد.

قدرت شنیدن: یک معلم خوب باید توانایی شنیدن سوالات شاگردان و درک نیازها و نگرانی‌های آن‌ها را داشته باشد. گوش دادن به خواست‌های شاگردان نه تنها به برقراری ارتباط بهتر کمک می‌کند، بلکه احساس ارزشمندی و احترام را نیز در آن‌ها ایجاد می‌کند.

توانایی ارزیابی: معلم باید توانایی ارزیابی شاگردان به شیوه‌ای منصفانه و سازنده را داشته باشد.

الگو بودن: معلمان باید الگوی خوبی برای شاگردان باشند. رفتار معلم، احترام به دیگران، تعهد به آموزش، و رعایت اصول اخلاقی می‌تواند تأثیر زیادی بر نگرش شاگردان نسبت به آموزش و زندگی داشته باشد.

توانایی مدیریت زمان: معلم باید توانایی مدیریت زمان را داشته باشد تا تمامی فعالیت‌ها و تدریس‌ها به طور مؤثر و در زمان مناسب انجام شوند. این ویژگی به شاگردان کمک می‌کند که تمرکز داشته باشند و از زمان خود به بهترین شکل استفاده کنند.

با داشتن این ویژگی‌ها، معلم می‌تواند محیطی آموزشی و مثبت برای یادگیری فراهم کند که باعث رشد و توسعه همه جانبه شاگردان می‌شود.

زده کوونکی باید له خپل وخت څخه څه ډول گټه واخلي؟

شي. د زده كړې او مطالعې لپاره بايد داسې مهال ویش جوړ شي چې د څو دقیقو لپاره د راحتی فعالیتونو لکه تمرین، تفریح یا د طبیعت د ښکلاوو څخه خوند اخیستلو سره ځان آرام کړي. د وخت مدیریت یوه بله مهمه موضوع ده چې په دې کې د ۲۵ دقیقو مطالعې وروسته پنځه دقیقې استراحت کیږي. د دې سره، ذهن تازه پاتې کیږي او زده کړه اغیزمنه کیږي. همدارنګه، کافی خوب کول هم مهم دي. کله چې انسان سم خوب کوي، هغه ښه تمرکز او زده کړه کوي.

په ګډه زده کړه او همکاري

کله چې زده کوونکي د خپلو ټولګیوالو سره یوځای زده کړه کوي، د علم تبادلې زیاتوي. بحثونه او د کړو پونو په څیر فعالیتونه کولی شي نوي نظریات او مفاهیم رامنځته کړي.

که چیرې یو زده کوونکی په یوه ستونزمنه موضوع کې له خپل ټولګیوال سره مرسته وکړي، نو نه یوازې ځان ته بلکې نورو ته هم ګټه رسوي.

مثبت فکر کول

کله چې زده کوونکي له ځان سره قناعت وکړي چې هغوی ښه کار کوي او وخت ښه مدیریت کوي، هغوی ډیرې هڅې کوي او د مثبتې نتیجې توقع لري. د خپلو هڅو او پرمختګونو په اړه د ورو جایزو ورکول د زده کړې په بهیر کې ډیر مثبت تاثیر لري.

په عمومي ډول، زده کوونکي باید د خپل وخت ښه مدیریت کولو ته پام وکړي ترڅو د خپلو زده کړو د کیفیت لوړولو کې ښې لاسته راوړنې ولري. که د دې ټکو په پام کې نیولو سره کار وکړي، نو له خپل وخت څخه به په مؤثره توګه ګټه واخلي.

زده کوونکی کولی شي د خپل وخت څخه په ښه توګه ګټه واخلي که چېرې څو مهمو ټکو ته پام وکړي:

د وخت مدیریت او پلان جوړونه:

یوازې د ښوونځي یا پوهنتون لپاره نه، بلکې په ټولو برخو کې د وخت مدیریت ډېر اړین دی. زده کوونکي باید پوه شي چې څنګه خپل وخت په سمه توګه تقسیم کړي. د ورځنیو فعالیتونو لپاره یو ساده پلان جوړول، لکه چې څه وخت درس لوستل، کوم وخت ورزش یا تفریح کول، او کوم وخت د کورنیو چارو لپاره ځانګړی کړي، کولی شي د زده کړې په برخه کې مهمې پایلې ولري

د لومړیتوبونو ټاکل:

د زده کړې د موادو ترتیب او هغو ته لومړیتوب ورکول مهم دي. زده کوونکي باید پوه شي چې کوم درسونه یا موضوعات تر نورو مهم دي.

د ټکنالوژۍ څخه په مثبتې توګه ګټه اخیستنه

نن سبا ټکنالوژي زده کړه آسانه کړې ده، مګر که له ټکنالوژۍ څخه مثبتې ګټه پورته نشي د زده کوونکو ډیر وخت ضایع کوي او د زده کړو بهیر یې ټکنی کوي. د مثال په توګه، سوشل میډیا یا بې ځایه ویب پاڼې کولی شي د زده کوونکو وخت ضایع کړي.

په دې توګه، د ټکنالوژۍ څخه باید د زده کړې په موخه ګټه واخیستل شي. لکه د زده کړې آنلاین کورسونه، یا ښوونیزې ویډیوګانې لیدل.

استراحت او ذهني روغتیا

د زده کړې او مطالعې لپاره باید په ذهن باندي زیاد فشار را نه وستل

په ځینو لیرې پرتو ...

په پیل کې د پوهنې وزارت سرپرست د اسلامي بانک پلاوي ته د ښه راغلاست تر څنګ، د یاد بانک د چارواکو له دغه ښک اقدام څخه خوښي څرګنده او ویې ویل: "زموږ هېواد د پخوا په پرتله ډېر کار ته اړتیا لري، دا د هر افغان دنده او وجیبه ده، چې خپلو هېوادوالو ته د دوی د رسمي مسئولیتونو سره سم باکیفیته

خدمتونه وړاندې کړي.

همدارنګه د پوهنې وزارت سرپرست څرګنده کړه، اوس د دې وخت را رسېدلی دی، چې د خپل ملت سره هر اړخیزې مرستې وکړو، ځکه چې ملت زموږ او موږ د ملت یو.

دغه راز د یاد وزارت د مالي او حسابداري ریاست په هڅو او همغږۍ او د اسلامي بانک په همکاري سره به د میدان وردګ، غزني، نیمروز، کنډز، غور

او هرات ولایتونو د ولسوالیو په لیرې پرتو سیمو کې تدریسي او اداري منسوبینو ته په وخت سره د معاشونو ورکړه او په یاده بهیر کې د روښتیا او د هر ډول مالي بې نظمیو څخه د مخنیوي په موخه، د پوهنې کارکوونکو ته به ځانګړې کارتونه ورکړل شي، تر څو هغوی وکولی شي په خپلو سیمو کې معاشونه د اسلامي بانک د ګرځنده ټېمونو له لوري ترلاسه کړي.

لنډخبرونه

ننگرهار

پروژه اعمار دیوار احاطوی دارالعلوم الاسلامیه حنفیه در مربوطات ولسوالی کوت ولایت ننگرهار به طول ۳۲۰ متر و هزینه ۷۲ هزار و ۳۰۰ افغانی از بودیجه معارف آغاز گردید.

هم چنان در یک خبر دیگر از مسئولین معارف ولسوالی خوگیانی آن ولایت آمده است که به مساحت ۳ جریب زمین برای اعمار تعمیر متوسطه باغیچه از سوی مردم آن ولسوالی وقف گردیده است.

سرپل

د سرپل ولایت مرکز اړوند معرفت لومړني ښوونځي احاطوي دېوال د عامو خلکو له لوري د ۱۵۰ زره افغانیو په لګښت جوړ او د پوهنې مسئولینو، مشرانو او ښوونکو په کډون د یوې غونډې په ترڅ کې پرانیستل شو.

بامیان

د بامیان والي مولوي عبدالله سرحدي او پوهنې رئیس قاري عنایت الله سهار لخوا د دولسمو ټولګیو اړوندو ښوونکو د تعلیمي کچې لارښوونې لپاره ژمنی ورکشاپ پیل شو. یادو ښوونکو دغه ډول پروګرامونه د خپلې مسلکي پوهې لوړولو په برخه کې یو مثبت کامیوالی، او ژمنه یې وکړه چې د دې ورکشاپ له سرچینو څخه به د خپلو مسلکي مهارتونو د بدایني لپاره اعظمي کټه پورته کړي.

پروان

د پروان ولایت غوربند ولسوالی ۶۹ تنو مدیرانو او سرښوونکو ته «د اغېزمنې زده کړې او ترویج د ودې» تر سرلیک لاندې ۵ ورځنی ورکشاپ جوړ شو.

بلخ

د بلخ ولایت د ښوونځیو ۲۱۳ تنو مدیرانو او سرښوونکو ته «د مسلکي وړتیاوو پراختیا» تر سرلیک لاندې سیمینار جوړ شو.

د یاد ولایت پوهنې رئیس مفتي محمد شریف عثمانی دغه سیمینار کتور وباله او له کډون والو یې وغوښتل، چې د خپلو زده کړو مهارتونو څخه د هېواد بچیانو د ښوونې او روزنې کچې لوړولو په برخه کې کټه پورته کړي.

پکتیکا

جهت ایجاد سهولت ها و پیشرفت بهتر امور برای کارمندان هسته مرکزی ولسوالی های ولایت پکتیکا به هزینه کلی یک میلیون و ۱۴۰ هزار افغانی سیستم برق آفتابی ساخته خواهد شد.

کنډز

په کنډز ولایت کې د مدارسو او دارالحفاظونو ۲۸۰ تنو مسئولینو ته د مدارسو د مسئولینو وړتیا لوړولو تر سرلیک لاندې ۲ ورځنی روزنیز سیمینار جوړ شو.

بلخ

د بلخ ولایت مرکز مزارشريف ښار د ۴۰ بابه مدارسو او دارالحفاظونو ۱۰۰ تنو حافظانو تر منځ د قرآن کریم د حسن قرائت سیالی، د یاد ولایت پوهنې ریاست له خوا په لاره واچول شوې چې په ترڅ کې یې ممتازو حافظانو ته جایزې ورکړل شوې.

پکتیکا

د پکتیکا ولایت د اومنه او یوسف خېل ولسوالیو ۲۸ تنو ښوونکو ته د درسي مېتودونو تر عنوان لاندې ۳ ورځنی سیمینار جوړ شو. د یاد سیمینار برخه والو د روزنیزو فرصتونو د رامنځته کولو له امله د مننې ترڅنګ، ژمنه وکړه، چې له دغه سیمینار څخه به په تدریسي بهیر کې هراړخیزه کټه پورته کړي.

د پوهنې وزارت د سرچینو او اداري معین د هلمند ولایت له والي سره وکتل

خرنګوالي، په مدارسو او ښوونځیو کې د درسي کیفیت پر لاینه والي، د تعلیمي سیمینارونو د اړوندو او د تعلیمي پروسې ښې څارنې په هکله تفصیلي خبرې وکړې.

په ورته مهال، د هلمند والي د پوهنې وزارت پلاوي ته د ښه راغلاست ترڅنګ، د پوهنې لاپیاوړتیا په برخه کې له مشرتابه مننه وکړه او له هغوی سره یې د هلمند ولایتي ادارې د رهبري په استازیتوب د هراړخیزې همکارۍ ژمنه وکړه.

د پوهنې وزارت د سرچینو او اداري معین الحاج مولوي صیغت الله «وصیل»، هلمند ولایت ته د خپل سفر په لړ کې، د یاد ولایت له والي الحاج مولوي عبدالرحمن «مسلم کنډزي» سره وکتل.

په دغه کتنه کې د پوهنې رئیس الحاج مولوي محمد عوض انصاري او یو شمېر نور چارواکو هم کډون درلود.

د پوهنې وزارت د سرچینو او اداري معین پر یو شمېر مهمو موضوعاتو لکه؛ د تعلیمي وضعیت

په هرات کې د یو باب مدرسې د جوړېدو لپاره د یو نیم میلیون افغانیو په ارزښت ځمکه وقف شوه

مهاله د عامو خلکو لخوا لسګونه جریبه ځمکه د ښوونیزو مرکزونو د جوړولو په موخه د یاد ولایت د پوهنې ریاست ته په واک کې ورکړل شوې ده.

د پوهنې وزارت د معارف په برخه کې د هېوادوالو په ځانګړې توګه د هرات ولایت د علم دوسته اوسېدونکو د مادي او معنوي مرستو او ملاتړ څخه مننه کوي.

په هرات ولایت کې د حاجي نور احمد په نوم د یو تن علم دوست شخصیت لخوا د انجیل ولسوالی اړوند حضرت سلمان فارس مدرسې ته د یو میلیون او ۵۰۰ زره افغانیو په ارزښت ځمکه وقف شوه.

د یادونې وړ ده، چې یاده ځمکه په داسې حال کې د هرات پوهنې ریاست ته ورکول کېږي، چې د ۱۴۰۳ ښوونیز کال له پیل راهیسې تر دې

د بامیان ولایت په مرکز کې یو باب مدرسې لپاره ۲ جریبه ځمکه وقف شوه

کې ۲ جریبه ځمکه د یو تن معارف دوست شخص لخوا د ښوونځي جوړولو لپاره ورکړل شوې وه.

د پوهنې وزارت مشرتابه د هېوادوالو، په ځانګړې توګه د بامیان ولایت د علم پروره ولس د مرستو څخه قدرداني کوي.

د بامیان ولایت مرکز اړوند د سرخ کلي اوسېدونکو له لوري، د خاتم الانبیاء «علیهم السلام» مدرسې جوړولو لپاره ۲ جریبه ځمکه د یو لړ مراسمو په ترڅ کې پوهنې ته وقف شوه. دا په داسې حال کې ده، چې څه موده وړاندې د همدې ولایت په کهمرد ولسوالی

د افغانی سړي میاشتي ټولني لخوا په هرات کې د یو شمېر ښوونځیو لپاره روغتیايي آسانتیاوې برابرې شوې

پلي کولو سره، د پورته ذکر شویو ولسوالیو په ښوونځیو کې د زده کونکو ډېری ستونزې، چې د اړینو ملحقاتو کمښت له امله وې، حل شوې دي. د پوهنې وزارت مشرتابه د هرات ولایت د پوهنې ریاست سره د افغانی سړي میاشتي ټولني د مالي ملاتړ له امله مننه کوي.

د افغانی سړي میاشتي ټولني د هرات ولایت په انجیل، شیندل او کرخ ولسوالیو کې د څه باندې ۷ میلیونه اوه سوه زره افغانیو په لګښت ۲۴ غرفې تشابونه او ۴ حلقې سپټیک ځاګان جوړ کړل. د هرات ولایت پوهنې رئیس مولوي رحمت الله جابر وویل: «د یادو پروژو په

د کابل ښار پوهنې ریاست د ښوونکو طبقه بندي پیل کړه

د غونډې په پیل کې، د کابل ښار پوهنې رئیس د ښوونځیو د مدیرانو له کړنو ستاينه وکړه او په روتیا او عدالت یې د ټینګار ترڅنګ زیاته کړه: پوهنه زموږ ګډ کور دی؛ نور اړخې چې د زده کړې د کچې لاینه والي او پرمختګ لپاره په ګډه کار وکړو، ترڅو هېواد د پرمختګ او سوکالی په لور سوق کړو.

د هیواد بچیانو د سالمې ښوونې او روزنې لپاره د تعلیمي نصاب د لاینه پلي کولو په موخه، د کابل ښار اړوندو ښوونځیو لپاره د ښوونکو طبقه بندي، د کابل ښار پوهنې رئیس قاري عبدالباسط «حقاني»، د یاد ریاست یو شمېر کلیدي آمرینو او د ښوونځیو د مدیرانو په حضور کې پیل شوه.

د هېواد د ۱۰ ولایتونو لپاره د پوهنې وزارت د اداري او تدریسي بستونو رقابتي آزموینه واخیستل شوه

د ځانګړي پلان له مخې، د آزموینو ملي ادارې د پوهنې وزارت سره په همغږۍ او همکارۍ په بلخ، بدخشان، کنډز، سمنګان، جوزجان، سرپل، فاریاب، بغلان، غور او دایکنډي ولایتونو کې د یاد وزارت د اداري او تدریسي پنځم او شپږمو بستونو لپاره رقابتي آزموینه په جلا جلا توګه واخیسته.

د پورته ذکر شویو آزموینو د پرانیستې په مراسمو کې د پوهنې رئیسانو، مسئولینو، د آزموینو ملي ادارې چارواکو او د اړوندو ولایتونو د نورو سیمه ییزو ادارو استازو کډون درلود.

د آزموینو د پیل پر مهال، ویناوالو هر یو د تازه کاروونکو او کادرونو د ګمارلو په پروسه کې د هغوی د زده کړې کچې، وړتیاوو او کاري پورته ذکر شوي ولایتونه شامل وو.

ارزیابی سويه مسلکی معلمین مراکز تعلیمی پشاور مربوط آتسه معارف خیبر پختونخوا

به هدف ارزیابی مهارت های معلمی و دانش مسلکی معلمان نهاد آموزشی حوزه تعلیمی پشاور پختونخواه، در حضور مسئولین از آنان امتحان ارزیابی آزمایشی اخذ شد. به گفته آن ها هدف از اخذ امتحان آزمایشی، ارزیابی سويه مسلکی و مهارت های تدریسی استادان عنوان شده است.

وقف ۱۲ بسوه زمین برای ساخت یک باب مکتب در ولایت لوگر

ریاست معارف ولایت لوگر در خبر نامه گفته است که خانواده مرحوم الحاج محمد ابراهیم جمشیدی یک تن از باشندگان ولسوالی خروار ولایت لوگر موازی دوازده بسوه زمین ملکیت شخصی شان را به هدف اعمار ابتدائیه قریه شش قلعه ولسوالی خروار آن ولایت به معارف اهداء نمودند.

الحاج عبدالرحمن حمیدی رئیس معارف ولایت یاد شده با بیان ارزش مالی زمین مذکور که حدود یک میلیون و ۲۷۰ هزار افغانی می شود، تصریح کرد: اهدای زمین و کمک به مراکز تعلیمی در زمره صدقات جاریه محاسبه می شود.

قابل ذکر است که این خانواده چندی پیش نیز غرض اعمار مکتب انائیه در آن ولسوالی حدود یک جریب زمین خود را به معارف وقف نموده بودند.

رهبری وزارت معارف حمایت های مردم کشور از معارف را در محراق توجه قرار داده و از خانواده مرحوم الحاج محمد ابراهیم جمشیدی بابت مساعدت زمین های شخصی شان به معارف، قدردانی می نماید.

د پوهنې وزارت د تدارکاتو رئیس د کندهار ولایت له پوهنې رئیس سره وکتل

د پوهنې وزارت د تدارکاتو د رئیس مولوي عبدالوکیل مدني په مشرۍ پلاوي کندهار ولایت ته د یو رسمي سفر په ترڅ کې د یاد ولایت له پوهنې رئیس الحاج مولوي فخرالدین نقشبندی سره وکتل. په دې کتنه کې د پوهنې وزارت د تدارکاتو رئیس وویل، چې د خپل سفر څخه یې اساسي موخه، د دغه ریاست د کارونو، قراردادونو او د تدارکاتي مدیریتي پلانونو ارزونه ده.

د کندهار ولایت پوهنې رئیس د پوهنې وزارت د تدارکاتو رئیس ته د ښه راغلاست ترڅنګ، له یاد پلاوي سره د هر اړخیزو همکاريو ژمنه وکړه.

هیئت ریاست دعوت و ارشاد وزارت معارف عازم ولایت ارزگان شد

هیئت ریاست دعوت و ارشاد وزارت معارف طی سفر های ولایتی شان به ولایات جنوبی کشور، عازم ولایت ارزگان شده و با الحاج مولوي شمس الله آخندزاده کامران و سایر مسئولین کلیدی ریاست معارف آن ولایت ملاقات نمود.

هیئت در دیدار با مسئولین معارف، ضمن تأکید بر تدریس نصاب دعوت و ارشاد، همراه با کارمندان و منسوبان در محوریت صورت و سیرت صحبت های مفصل کرد.

در نظر است تا هیئت مذکور در این سفر با کارمندان آمریت های معارف ولسوالی ها نیز دیدار نموده و هم از نزدیک کار و فعالیت مراکز تعلیمی خصوصی ولایت متذکره را مورد ارزیابی قرار دهد.



کنټرول: الحاج مولوي شهاب الدين «تاقب»
 مولوي عزيز احمد «ريان»
 قاري منصور احمد «حمزة»
 احمد شعيب «حقيقي»
 عبدالصبور «غفراني»
 معراج «زمانی»
 محمد نسيم «عباد»
 مسئول مدير: سعيد «جلال»
 انځور اخيستونکی: محمد ادریس «نوري»
 محمد اشرف «رسولي»

دیزاینر: محمد قسیم «يعقوبي»
 ۳۰۰۰
 تیراژ:
 پته: د کابل ښار، غازي محمد جان خان واټ، د پوهنې وزارت
 د نشراتو او عامه اړیکو ریاست، د نشراتو او عامه پوهاوي امریت
 علاقه مندان معارف و نویسنده گان گرامی!
 شما می توانید انتقادات، پیشنهادات و نوشته های خود را جهت چاپ به ایمیل آدرس ذیل ارسال نمایید.
 Marifnewspaper1919@gmail.com
 د اړیکې شمېره: ۰۷۲۸۴۰۷۲۷۲

د پوهنې وزارت د تدارکاتو رئیس هلمند ولایت ته سفر وکړ

د پوهنې وزارت د تدارکاتو رئیس الحاج مولوي عبدالوکيل مدني په مشرۍ پلاوي هلمند ولایت ته د خپل رسمي سفر په ترڅ کې، د یاد ولایت له پوهنې رئیس الحاج مولوي محمد عوض انصاري سره وکتل.

یاد پلاوي د خپل سفر موخه د ۱۴۰۳ لمريز کال د بودجې د لگښتونو ارزونه، د بيارغونې، مالي او تدارکاتي پروژو څارنه وبلله. د هلمند پوهنې رئیس پلاوي ته د ښه راغلاست په ترڅ کې د هر راز همکاريو ډاډ ورکړ.



معارف ضمن خیر مقدم به هیئت اعزامی اطمینان داد که ریاست معارف از هر جهت به خاطر تطبیق پلان های سفر با آنان همکاری می نماید. متعاقباً رئیس نظارت و ارزیابی و هیئت همراه شان با آمرین برنامه ها و مدیران عمومی این ریاست نیز دیدار و گفتگو نموده نظریات و پیشنهادات آن هارا شنیده و در زمینه حل مشکلات ریاست معارف ولایت یاد شده به آن ها وعده همکاری سپرد.

سفر رئیس نظارت و ارزیابی وزارت معارف به ولایت نیمروز



دیدار رئیس عمومی دفتر مقام وزارت معارف با رئیس و مسئولین ریاست معارف شهر کابل

الحاج مولوي شهاب الدين وزارت معارف در دیداری با قاری ثاقب رئیس عمومی دفتر مقام عبدالباسط حقانی رئیس و آمرین



د میدان وردگ اوسېدونکو تېره میاشت له معارف سره ۳،۵ میلیونه افغانۍ مرستې کړې

د روان لمريز کال په مرغومي میاشت کې د میدان وردگ ولایت د دايميرداد، نرخ، جلریز او بهسودو ولسوالیو عامو خلکو له ۳۱ بابو ښوونځیو سره څه د پاسه ۳،۵ میلیونه افغانۍ مالي مرستې کړې دي، چې د ښوونځیو د لومړنیو اړتیاوو پوره کولو په برخه کې مصرف شوي دي. د یادونې وړ ده، چې د روان کال له پیل څخه تر اوسه پورې په دغه ولایت کې له پوهنیز نظام سره څه د باندې ۲۴،۵ میلیونه افغانۍ مالي مرستې شوې ده. د پوهنې وزارت رهبري د خلکو، په ځانگړې توگه د میدان وردگ ولایت د معارف دوسته اوسېدونکو له مادي او معنوي مرستو څخه خوښي څرگنده او په دې برخه کې یې د دوی له ملاتړه مننه وکړه.

د شمال زون ولایتونو پوهنې رئیسانو او د ښوونکو دورتیا لوړولو په موخه سیمینار پرانیستل شو

د پوهنې وزارت د نصاب او د ښوونکو د روزنې او مسلکي پراختیا لوی رئیس الحاج مولوي اول کل «ابوبی» په مشرۍ یو پلاوي بلخ ولایت ته رسمي سفر وکړ او د بلخ، فاریاب، سمنگان، جوزجان او سرپل ولایتونو پوهنې مسئولینو او د ښوونکو د روزنې او مسلکي پراختیا ۴۱۵ تنو علمي غړو لپاره یې د دورتیا لوړولو ۴ ورځنۍ سیمینار پیل کړ.

د بلخ ولایت پوهنې رئیس مفتي محمد شريف «عثماني» د سیمینار د پرانیستې په مراسمو کې کډون والو ته د هرکلي ترڅنګ، د پوهنې وزارت د پلاوي له هڅو ستاينه وکړه او د یاد وزارت د دورتیا لوړولو پروگرامونه یې د ښوونیز نظام د کیفیت لوړولو په برخه کې مهم او ارزښتناک وبلل.

د پوهنې وزارت د نصاب او د ښوونکو مسلکي پراختیا لوی رئیس دیاد ۴ ورځنۍ سیمینار د آجندا د تشریح په ترڅ کې وویل، چې د دغه روزنیز سیمینار د جوړولو څخه اساسي موخه، په یادو ولایتونو کې د ښوونکو د مسلکي پراختیا د غړو د روزنیزو مهارتونو لوړول او د هېواد د تعلیمي سیستم وده ده.

افتتاح ورکشاپ مسلکی برای مسئولین و اعضای انکشاف مسلکی در ولایات زون غرب کشور

و نیمروز می باشد با حضور الحاج مولوي صبغت الله وصیل معین منابع و اداره وزارت معارف، مولوي محمد ابراهيم عمری رئیس تربیة معلم و انکشاف مسلکی معلمین وزارت معارف و رئیسان معارف ولایت های یاد شده در ولایت هرات گشایش یافت.

در مراسم افتتاحیه این ورکشاپ معین منابع و اداره وزارت معارف، برگزاری سیمینارهای آموزشی و ارتقای ظرفیت برای مسئولان معارف را از اولویت های این وزارت عنوان نموده و از مسئولین و اشتراک کنندگان خواست تا مواد و آموخته های این ورکشاپ را در عرصه دسترسی به اهداف متوقعه ادارات خویش به کار ببرند.



ورکشاپ چهار روزه ارتقای ظرفیت برای علمی انکشاف مسلکی معلمین زون غرب کشور که شامل ولایات: هرات، فراه، بادغیس

د پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست د تېرې اونۍ دکړنو راپور

د پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست د رئیس الحاج مولوي جمعه خان سرور په لارښوونه، د یاد ریاست رسمي پلاوي د هېواد ۱۱ ولایتونو ته د خپلو سفرونو په ترڅ کې، تېره اوونۍ د هرات، نیمروز او بادغیس ولایتونو له پوهنې ریاستونو څخه لیدنه وکړه.

په ورته مهال تېره اوونۍ مولوي کلبدين صاحب د پوهنې وزارت د مرکزي هستې کارکوونکو ته د خپلي علمي وینا په ترڅ کې، له ټولو کارکوونکو څخه په کلکه وغوښتل، تر څو له بې ځایه لگښت څخه ځانونه وساتي او پر همدې اساس باید په ټولو اداري څانگو کې دېرېښنا له بې ځایه مصرف څخه ډډه وکړي.

دغه راز نوموړي د پوهنې منسوبينو ته وویل چې خپلو مسئولیتونو او دندو ته متوجې واوسئ او د مراجعینو کارونه پرته له خنډ څخه په ټاکلي وخت سرته ورسوئ.

همدارنګه دعوت او ارشاد ریاست ته له کابل ښار او د ولایتونو له پوهنې ریاستونو څخه لاس ته راغلي راپورونه ښيي چې؛

په تېره اوونۍ کې له ټاکل شوي مهالوېش سره سم د تعلیمي مرکزونو اړوندو کارکوونکو ته د دیني درسونو لړۍ په نورمال ډول روانه وه، لکه د پخوا په څېر په مرکزي هسته کې د یاد ریاست څخه امام مولوي ابراهيم او ملا حبيب الله «عزیر» د یو شمېر ریاستونو د کارکوونکو حال له نږدې ولیده او هغوی ته یې لازمي توجیې وکړې.

همدا راز په تیره اوونۍ کې د پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد رئیس الحاج مولوي جمعه خان «سرور» د علماوو د شورا له رئیس شیخ الحدیث والتفسیر خلیفه دین محمد سره په کتنه کې، د یاد ریاست په اړه مهمې مشورې شریکې کړې. د علماوو شورا رئیس او اړوندو علماء کرامو د دعوت او ارشاد ریاست له خدمتونو او کړنو څخه خوښي څرگنده او د هغوی فعالیتونه یې وستایل.